در رمان کلیدر تنها یک گفتمان مدرن حضور دارد که با سایر گفتمان‌های موجود در رمان که در قالب گفتمان‌های سنتی دسته بندی می‌شوند در تقابل است، و آن گفتمان حزب توده است. با توجه به حضور این گفتمان در کنش‌های رمان تاریخچه آن ارائه می‌گردد:

«کارگران ایرانی مقیم قفقاز به‌منظور ساماندهی مبارزات به سبک سایر سوسیالیست‌های منطقه، حزبی را به نام «عدالت» در سال ۱۲۸۳ ش (۱۹۰۴ م) تأسیس کردند که به آن‌ها فرقه‌ی اجتماعیون عامیون (مجاهد) نیز می‌گفتند. از بنیانگذاران این حزب اسد الله غفارزاده، محمد یاروف و جاپاریدزه

بوده‌اند. در صورتی که خواسته باشیم سیر تفکر کمونسیتی - لنینیستی در ایران را پیگیری نماییم، باید همین سازمان را نماینده این تفکر دانست که به سال ۱۲۹۹ ش، نام خود را در کنگره‌ی انزلی به ریاست حیدر عموآوغلی به حزب کمونیست ایران تغییر داد.